



Refrigeração

G. REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP.

Endereço: Rua Abílio Nery, 1100 - Petrópolis - Manaus/AM, CEP: 69063-320.

CNPJ: 02.037.069/0001-15 // Inscrição Municipal: 7921701.

Telefones: (92) 3631-8159 / 3664-0579 / E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

DATA:	02/02/2021
-------	------------

PROPOSTA COMERCIAL

CLIENTE:	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
ID:	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/015346

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO	VALIDADE DA PROPOSTA	PRAZO DE EXECUÇÃO
CONFORME EMPENHO/CONTRATO	60 DIAS	12 MESES

1. DO OBJETO

A presente licitação tem por objeto a contratação de serviços de apoio administrativo na área de cerimonial, para atender ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, conforme especificações e condições definidas no Termo de Referência deste edital.

2. DA PROPOSTA

Após exame e estudo das condições e obrigações presentes no edital e seus anexos do pregão supracitado, com os quais concordamos, vimos apresentar a nossa proposta para fornecimento dos serviços relacionados abaixo;

ITEM	DESCRIÇÃO	PERIODO (MESES)	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	TOTAL ANUAL
1	Assessor de cerimonial	12	8	R\$ 7.201,82	R\$ 57.614,56	R\$ 691.374,72
2	Coordenador de eventos	12	2	R\$ 10.406,54	R\$ 20.813,08	R\$ 249.756,96
3	HORAS EXTRAS 12 (DOZE) MESES					R\$ 16.073,28
4	DIÁRIAS 12 (DOZE) MESES					R\$ 13.750,00

VALOR ESTIMADO (MENSAL)	R\$ 80.912,91
VALOR ESTIMADO (ANUAL)	R\$ 970.954,96

(NOVECIENTOS E SETENTA MIL, NOVECIENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS)

NOTAS DA PROPOSTA

3. Preços/Forma de pagamento

O pagamento dos serviços descritos no presente orçamento será efetuado conforme edital deste processo licitatório.

Dados Bancários: Banco do Brasil - Ag: 1862-7 / CC: 8089-6.

4. Responsabilidade

Será de nossa inteira responsabilidade o custeio de despesas como vale transporte e alimentação conforme **CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO**, em vigor, os empregados envolvidos assim como a administração dos serviços por eles realizados serão de nossa exclusiva responsabilidade.

Representante Legal: Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira.

RG nº 0730682-2 / CPF: 235.673.922-04.

Sócio – Diretor.

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Assessor de cerimonial	Posto	8

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	02/02/2021
B	Município/UF	MANAUS
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2020
D	Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E	
E	Nº de meses de execução contratual	12

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Cerimonialista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	3548-25
3	Salário da Categoria Profissional	R\$ 3.635,06
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Assistente Cerimonialista
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 3.635,06
B	Adicional de Insalubridade	
C	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 3.635,06

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13 º Salário	8,33%	R\$ 302,80
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 403,86
	Subtotal	19,44%	R\$ 706,66
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	7,15%	R\$ 260,05
	TOTAL	26,59%	R\$ 966,70

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 727,01
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 90,88
C	SAT	3,00%	R\$ 109,05
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 54,53
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 36,35
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 21,81
G	INCRA	0,20%	R\$ 7,27
H	FGTS	8,00%	R\$ 290,80
	TOTAL	36,80%	R\$ 1.337,70

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)
A	Vale Transporte (considerando 22 dias úteis)		
B	Auxílio Alimentação - (Cláusula 19ª da Convenção Coletiva de Trabalho) (considerando 22 dias úteis)		
C	Plano de Benefício Social Familiar (Cláusula 22ª da Convenção Coletiva de Trabalho)		
D	Assistências médica e familiar		
E	Auxílio creche (Cláusula __ da Convenção Coletiva de Trabalho)		
F	Seguro de vida, invalidez (Cláusula __ da Convenção Coletiva de Trabalho)		
G	Outros (especificar)		
	Total de Benefícios mensais e diários	R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	26,59%	R\$ 966,70
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 1.337,70
2.3	Benefícios Mensais e Diários	-	R\$ -
	TOTAL	63,39%	R\$ 2.304,41

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,4200%	R\$ 15,27
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,0336%	R\$ 1,22
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	0,0773%	R\$ 2,81
D	Aviso prévio trabalhado	1,9400%	R\$ 70,52
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,7139%	R\$ 25,95
F	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	4,0000%	R\$ 145,40
	TOTAL	7,1848%	R\$ 261,17

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 – Ausências Legais.

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	1,66%	R\$ 60,34
B	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,73
C	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 1,09
D	Afastamento maternidade	0,57%	R\$ 20,72
E	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
	Subtotal	2,28%	R\$ 82,88
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,84%	R\$ 30,50
	TOTAL	3,12%	R\$ 113,38

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	3,12%	R\$ 113,38
TOTAL		3,12%	R\$ 113,38

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 108,07
B	Equipamentos - 4 rádios comunicadores	R\$ 55,98
Total de Insumos diversos		R\$ 164,04

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,55%	R\$ 35,67
B	Lucro	1,00%	R\$ 65,14
C	Tributos	8,65%	R\$ 622,96
	PIS	0,65%	R\$ 46,81
	COFINS	3,00%	R\$ 216,05
	ISS	5,00%	R\$ 360,09
Total			R\$ 723,77

2. QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 3.635,06
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.304,41
C	Módulo 3- Provisão para Rescisão	R\$ 261,17
D	Módulo 4- Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 113,38
E	Módulo 5- Insumos Diversos	R\$ 164,04
Subtotal (A + B +C+ D+ E)		R\$ 6.478,06
F	Módulo 6- Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 723,77
Valor total por empregado		R\$ 7.201,82

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Coordenador de eventos	Posto	2

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	02/02/2021
B	Município/UF	MANAUS
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2020
D	Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E	
E	Nº de meses de execução contratual	12

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Cerimonialista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	3548-25
3	Salário da Categoria Profissional	R\$ 5.294,64
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Coordenador
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 5.294,64
B	Adicional de Insalubridade	
C	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 5.294,64

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS**Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13 º Salário	8,33%	R\$ 441,04
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 588,23
	Subtotal	19,44%	R\$ 1.029,28
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	7,15%	R\$ 378,77
	TOTAL	26,59%	R\$ 1.408,05

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 1.058,93
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 132,37
C	SAT	3,00%	R\$ 158,84
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 79,42
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 52,95
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 31,77
G	INCRA	0,20%	R\$ 10,59
H	FGTS	8,00%	R\$ 423,57
	TOTAL	36,80%	R\$ 1.948,43

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)
A	Vale Transporte (considerando 22 dias úteis)		
B	Auxílio Alimentação - (Cláusula 19ª da Convenção Coletiva de Trabalho) (considerando 22 dias úteis)		
C	Plano de Benefício Social Familiar (Cláusula 22ª da Convenção Coletiva de Trabalho)		
D	Assistências médica e familiar		
E	Auxílio creche (Cláusula __ da Convenção Coletiva de Trabalho)		
F	Seguro de vida, invalidez (Cláusula __ da Convenção Coletiva de Trabalho)		
G	Outros (especificar)		
Total de Benefícios mensais e diários		R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	26,59%	R\$ 1.408,05
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 1.948,43
2.3	Benefícios Mensais e Diários	-	R\$ -
TOTAL		63,39%	R\$ 3.356,48

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,4200%	R\$ 22,24
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,0336%	R\$ 1,78
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	0,0773%	R\$ 4,09
D	Aviso prévio trabalhado	1,9400%	R\$ 102,72
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,7139%	R\$ 37,80
F	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	4,0000%	R\$ 211,79
TOTAL		7,1848%	R\$ 380,41

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 – Ausências Legais.

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	1,66%	R\$ 87,89
B	Licença paternidade	0,02%	R\$ 1,06
C	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 1,59
D	Afastamento maternidade	0,57%	R\$ 30,18
E	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Subtotal		2,28%	R\$ 120,72
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,84%	R\$ 44,42
TOTAL		3,12%	R\$ 165,14

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	3,12%	R\$ 165,14
TOTAL		3,12%	R\$ 165,14

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 108,07
B	Equipamentos - 2 rádios comunicadores	R\$ 55,98
Total de Insumos diversos		R\$ 164,04

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,55%	R\$ 51,54
B	Lucro	1,00%	R\$ 94,12
C	Tributos	8,65%	R\$ 900,17
	PIS	0,65%	R\$ 67,64
	COFINS	3,00%	R\$ 312,20
	ISS	5,00%	R\$ 520,33
Total			R\$ 1.045,83

2. QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 5.294,64
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 3.356,48
C	Módulo 3- Provisão para Rescisão	R\$ 380,41
D	Módulo 4- Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 165,14
E	Módulo 5- Insumos Diversos	R\$ 164,04
Subtotal (A + B +C+ D+ E)		R\$ 9.360,71
F	Módulo 6- Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.045,83
Valor total por empregado		R\$ 10.406,54



Refrigeração

G. REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP

Endereço: Rua Abílio Nery, 1100 - Petrópolis - Manaus/AM, CEP: 69063-320

CNPJ: 02.037.069/0001-15 // Inscrição Municipal: 7921701

Telefones: (92) 3631-8159 / 3664-0579 / E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

MEMÓRIA DE CÁLCULO			
FARADAMENTO - MASCULINO			
ITEM	QTDE. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ANUAL
Terno masculino (paletó e calça)	4	R\$ 115,67	R\$ 462,68
Camisa social masculina	8	R\$ 27,60	R\$ 220,80
Pares de meias masculinas	12	R\$ 7,33	R\$ 87,96
Gravata	4	R\$ 15,67	R\$ 62,68
Cinto masculino	4	R\$ 22,33	R\$ 89,32
Sapato masculino - par	4	R\$ 71,00	R\$ 284,00
Camisa polo TJAM	4	R\$ 24,27	R\$ 97,08
Botom	2	R\$ 14,33	R\$ 28,66
CUSTO TOTAL ANUAL			R\$ 1.333,18
CUSTO MÉDIO MENSAL			R\$ 111,10

FARADAMENTO - FEMININO			
ITEM	QTDE. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ANUAL
Vestido noturno feminino	2	R\$ 104,67	R\$ 209,34
Saia feminina	4	R\$ 45,00	R\$ 180,00
Blusa feminina manga longa	8	R\$ 35,00	R\$ 280,00
Meia Calça - par	12	R\$ 15,00	R\$ 180,00
Sapato feminino	4	R\$ 71,33	R\$ 285,32
Camisa polo TJAM	4	R\$ 24,27	R\$ 97,08
Boton	2	R\$ 14,33	R\$ 28,66
CUSTO TOTAL ANUAL			R\$ 1.260,40
CUSTO MÉDIO MENSAL			R\$ 105,03

MÉDIA MENSAL	108,07
--------------	--------

HORAS EXTRAS		
POSTO DE TRABALHO	ASSISTENTE CERIMONIAL	COORDENADOR DE EVENTOS
Salário	R\$ 3.635,06	R\$ 5.294,64
Horas Trabalhadas semanais	40	40
Horas Trabalhadas mensais	160	160
Hora extra realizadas no Mês	16	16
Salário hora	R\$ 22,72	R\$ 33,09
Valor da hora Extra	R\$ 34,08	R\$ 49,64
Total da hora extra no mês	R\$ 545,28	R\$ 794,16
Total da hora extra no ano	R\$ 6.543,36	R\$ 9.529,92
TOTAL ANUAL de hora extra considerando todos os postos de trabalho		R\$16.073,28

DIÁRIAS			
POSTO DE TRABALHO	VALOR DA DIÁRIA	QTD ANUAL DE DIARIAS	VALOR ANUAL
ASSESSOR DE CERIMONIAL	R\$250,00	40	R\$10.000,00
SUPERVISOR DE EVENTOS	R\$250,00	15	R\$3.750,00
VALOR TOTAL ANUAL COM DIARIAS			R\$13.750,00



Representante Legal: Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira.

RG nº 0730682-2 / CPF: 235.673.922-04.

Sócio – Diretor.



G. REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP.

Endereço: Rua Abílio Nery, 1100 - Petrópolis - Manaus/AM, CEP: 69063-320.

CNPJ: 02.037.069/0001-15 // Inscrição Municipal: 7921701.

Telefones: (92) 3631-8159 / 3664-0579 / E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

EQUIPAMENTOS				
Item	Descrição	Quantidade Anual	Valor Unitário Estimado	Valor Anual Estimado
1	Rádio Comunicador - TALKABOUT MOTOROLA T460	4	R\$ 699,70	R\$ 2.798,80
Custo com a Manutenção dos Equipamentos: 20%				559,76
Vida Útil das Ferramentas: 60 meses				60
Custo Mensal dos equipamentos				55,98

Representante Legal: Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira.

RG nº 0730682-2 / CPF: 235.673.922-04.

Sócio – Diretor.



Refrigeração

G. REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP.

Endereço: Rua Abílio Nery, 1100 - Petrópolis - Manaus/AM, CEP: 69063-320.

CNPJ: 02.037.069/0001-15 // Inscrição Municipal: 7921701.

Telefones: (92) 3631-8159 / 3664-0579 / E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

DATA:	02/02/2021
-------	------------

PROPOSTA COMERCIAL

CLIENTE:	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
ID:	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/015346

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO	VALIDADE DA PROPOSTA	PRAZO DE EXECUÇÃO
CONFORME EMPENHO/CONTRATO	60 DIAS	12 MESES

1. DO OBJETO

A presente licitação tem por objeto a contratação de serviços de apoio administrativo na área de cerimonial, para atender ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, conforme especificações e condições definidas no Termo de Referência deste edital.

2. DA PROPOSTA

Após exame e estudo das condições e obrigações presentes no edital e seus anexos do pregão supracitado, com os quais concordamos, vimos apresentar a nossa proposta para fornecimento dos serviços relacionados abaixo;

ITEM	DESCRIÇÃO	PERIODO (MESES)	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	TOTAL ANUAL
1	Assessor de cerimonial	12	8	#REF!	#REF!	#REF!
2	Coordenador de eventos	12	2	#REF!	#REF!	#REF!
3	HORAS EXTRAS 12 (DOZE) MESES					R\$ 16.073,28
4	DIÁRIAS 12 (DOZE) MESES					R\$ 13.750,00

VALOR ESTIMADO (MENSAL)	#REF!
VALOR ESTIMADO (ANUAL)	#REF!

(NOVECIENTOS E SETENTA MIL, NOVECIENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS)

NOTAS DA PROPOSTA

3. Preços/Forma de pagamento

O pagamento dos serviços descritos no presente orçamento será efetuado conforme edital deste processo licitatório.

Dados Bancários: Banco do Brasil - Ag: 1862-7 / CC: 8089-6.

4. Responsabilidade

Será de nossa inteira responsabilidade o custeio de despesas como vale transporte e alimentação conforme **CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO**, em vigor, os empregados envolvidos assim como a administração dos serviços por eles realizados serão de nossa exclusiva responsabilidade.

Representante Legal: Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira.

RG nº 0730682-2 / CPF: 235.673.922-04.

Sócio – Diretor.

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Assessor de cerimonial	Posto	8

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	02/02/2021
B	Município/UF	MANAUS
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2020
D	Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E	
E	Nº de meses de execução contratual	12

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Cerimonialista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	3548-25
3	Salário da Categoria Profissional	R\$ 3.635,06
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Assistente Cerimonialista
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 3.635,06
B	Adicional de Insalubridade	
C	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 3.635,06

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13 º Salário	8,33%	R\$ 302,80
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 403,86
	Subtotal	19,44%	R\$ 706,66
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	7,15%	R\$ 260,05
	TOTAL	26,59%	R\$ 966,70

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 727,01
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 90,88
C	SAT	3,00%	R\$ 109,05
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 54,53
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 36,35
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 21,81
G	INCRA	0,20%	R\$ 7,27
H	FGTS	8,00%	R\$ 290,80
	TOTAL	36,80%	R\$ 1.337,70

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)
A	Vale Transporte (considerando 22 dias úteis)		
B	Auxílio Alimentação - (Cláusula 19ª da Convenção Coletiva de Trabalho) (considerando 22 dias úteis)		
C	Plano de Benefício Social Familiar (Cláusula 22ª da Convenção Coletiva de Trabalho)		
D	Assistências médica e familiar		
E	Auxílio creche (Cláusula __ da Convenção Coletiva de Trabalho)		
F	Seguro de vida, invalidez (Cláusula __ da Convenção Coletiva de Trabalho)		
G	Outros (especificar)		
Total de Benefícios mensais e diários		R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	26,59%	R\$ 966,70
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 1.337,70
2.3	Benefícios Mensais e Diários	-	R\$ -
TOTAL		63,39%	R\$ 2.304,41

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,4200%	R\$ 15,27
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,0336%	R\$ 1,22
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	0,0773%	R\$ 2,81
D	Aviso prévio trabalhado	1,9400%	R\$ 70,52
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,7139%	R\$ 25,95
F	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	4,0000%	R\$ 145,40
TOTAL		7,1848%	R\$ 261,17

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 – Ausências Legais.

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	1,66%	R\$ 60,34
B	Licença paternidade	0,02%	R\$ 0,73
C	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 1,09
D	Afastamento maternidade	0,57%	R\$ 20,72
E	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Subtotal		2,28%	R\$ 82,88
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,84%	R\$ 30,50
TOTAL		3,12%	R\$ 113,38

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	3,12%	R\$ 113,38

TOTAL		3,12%	R\$ 113,38
MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	108,07
B	Equipamentos - 4 rádios comunicadores	R\$	55,98
	Total de Insumos diversos	R\$	164,04

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,55%	R\$ 35,67
B	Lucro	1,00%	R\$ 65,14
C	Tributos	8,65%	R\$ 622,96
	PIS	0,65%	R\$ 46,81
	COFINS	3,00%	R\$ 216,05
	ISS	5,00%	R\$ 360,09
	Total		R\$ 723,77

2. QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 3.635,06
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 2.304,41
C	Módulo 3- Provisão para Rescisão	R\$ 261,17
D	Módulo 4- Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 113,38
E	Módulo 5- Insumos Diversos	R\$ 164,04
	Subtotal (A + B +C+ D+ E)	R\$ 6.478,06
F	Módulo 6- Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 723,77
	Valor total por empregado	R\$ 7.201,82

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade
Coordenador de eventos	Posto	2

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	02/02/2021
B	Município/UF	MANAUS
C	Ano Convenção Coletiva de Trabalho	2020
D	Nº de Registro da Convenção Coletiva de Trabalho no M.T.E	
E	Nº de meses de execução contratual	12

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Cerimonialista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	3548-25
3	Salário da Categoria Profissional	R\$ 5.294,64
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Coordenador
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	

MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 5.294,64
B	Adicional de Insalubridade	
C	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 5.294,64

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS**Submódulo 2.1 – 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13 º Salário	8,33%	R\$ 441,04
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 588,23
	Subtotal	19,44%	R\$ 1.029,28
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	7,15%	R\$ 378,77
	TOTAL	26,59%	R\$ 1.408,05

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 1.058,93
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 132,37
C	SAT	3,00%	R\$ 158,84
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 79,42
E	SENAI- SENAC	1,00%	R\$ 52,95
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 31,77
G	INCRA	0,20%	R\$ 10,59
H	FGTS	8,00%	R\$ 423,57
	TOTAL	36,80%	R\$ 1.948,43

Submódulo 2.3 – Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor unitário/dia (R\$)	Valor Mensal (R\$)
A	Vale Transporte (considerando 22 dias úteis)		
B	Auxílio Alimentação - (Cláusula 19ª da Convenção Coletiva de Trabalho) (considerando 22 dias úteis)		
C	Plano de Benefício Social Familiar (Cláusula 22ª da Convenção Coletiva de Trabalho)		
D	Assistências médica e familiar		
E	Auxílio creche (Cláusula __ da Convenção Coletiva de Trabalho)		
F	Seguro de vida, invalidez (Cláusula __ da Convenção Coletiva de Trabalho)		
G	Outros (especificar)		
Total de Benefícios mensais e diários		R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2- ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e diários	%	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	26,59%	R\$ 1.408,05
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	36,80%	R\$ 1.948,43
2.3	Benefícios Mensais e Diários	-	R\$ -
TOTAL		63,39%	R\$ 3.356,48

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	0,4200%	R\$ 22,24
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,0336%	R\$ 1,78
C	Multa sobre FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio indenizado	0,0773%	R\$ 4,09
D	Aviso prévio trabalhado	1,9400%	R\$ 102,72
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,7139%	R\$ 37,80
F	Multa sobre o FGTS e contribuições sociais sobre o aviso prévio trabalhado	4,0000%	R\$ 211,79
TOTAL		7,1848%	R\$ 380,41

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 – Ausências Legais.

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	1,66%	R\$ 87,89
B	Licença paternidade	0,02%	R\$ 1,06
C	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 1,59
D	Afastamento maternidade	0,57%	R\$ 30,18
E	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
Subtotal		2,28%	R\$ 120,72
F	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Custo de reposição do profissional ausente	0,84%	R\$ 44,42
TOTAL		3,12%	R\$ 165,14

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	%	Valor (R\$)
4.1	Ausências legais	3,12%	R\$ 165,14
TOTAL		3,12%	R\$ 165,14

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 108,07
B	Equipamentos - 2 rádios comunicadores	R\$ 55,98
	Total de Insumos diversos	R\$ 164,04

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	0,55%	R\$ 51,54
B	Lucro	1,00%	R\$ 94,12
C	Tributos	8,65%	R\$ 900,17
	PIS	0,65%	R\$ 67,64
	COFINS	3,00%	R\$ 312,20
	ISS	5,00%	R\$ 520,33
	Total		R\$ 1.045,83

2. QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	(R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 5.294,64
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 3.356,48
C	Módulo 3- Provisão para Rescisão	R\$ 380,41
D	Módulo 4- Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 165,14
E	Módulo 5- Insumos Diversos	R\$ 164,04
	Subtotal (A + B +C+ D+ E)	R\$ 9.360,71
F	Módulo 6- Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 1.045,83
	Valor total por empregado	R\$ 10.406,54



Refrigeração

G. REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP

Endereço: Rua Abílio Nery, 1100 - Petrópolis - Manaus/AM, CEP: 69063-320

CNPJ: 02.037.069/0001-15 // Inscrição Municipal: 7921701

Telefones: (92) 3631-8159 / 3664-0579 / E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

MEMÓRIA DE CÁLCULO			
FARADAMENTO - MASCULINO			
ITEM	QTDE. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ANUAL
Terno masculino (paletó e calça)	4	R\$ 115,67	R\$ 462,68
Camisa social masculina	8	R\$ 27,60	R\$ 220,80
Pares de meias masculinas	12	R\$ 7,33	R\$ 87,96
Gravata	4	R\$ 15,67	R\$ 62,68
Cinto masculino	4	R\$ 22,33	R\$ 89,32
Sapato masculino - par	4	R\$ 71,00	R\$ 284,00
Camisa polo TJAM	4	R\$ 24,27	R\$ 97,08
Botom	2	R\$ 14,33	R\$ 28,66
CUSTO TOTAL ANUAL			R\$ 1.333,18
CUSTO MÉDIO MENSAL			R\$ 111,10

FARADAMENTO - FEMININO			
ITEM	QTDE. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ANUAL
Vestido noturno feminino	2	R\$ 104,67	R\$ 209,34
Saia feminina	4	R\$ 45,00	R\$ 180,00
Blusa feminina manga longa	8	R\$ 35,00	R\$ 280,00
Meia Calça - par	12	R\$ 15,00	R\$ 180,00
Sapato feminino	4	R\$ 71,33	R\$ 285,32
Camisa polo TJAM	4	R\$ 24,27	R\$ 97,08
Boton	2	R\$ 14,33	R\$ 28,66
CUSTO TOTAL ANUAL			R\$ 1.260,40
CUSTO MÉDIO MENSAL			R\$ 105,03

MEDIA MENSAL	108,07
--------------	--------

HORAS EXTRAS		
POSTO DE TRABALHO	ASSISTENTE CERIMONIAL	COORDENADOR DE EVENTOS
Salário	R\$ 3.635,06	R\$ 5.294,64
Horas Trabalhadas semanais	40	40
Horas Trabalhadas mensais	160	160
Hora extra realizadas no Mês	16	16
Salário hora	R\$ 22,72	R\$ 33,09
Valor da hora Extra	R\$ 34,08	R\$ 49,64
Total da hora extra no mês	R\$ 545,28	R\$ 794,16
Total da hora extra no ano	R\$ 6.543,36	R\$ 9.529,92
TOTAL ANUAL de hora extra considerando todos os postos de trabalho		R\$16.073,28

DIÁRIAS			
POSTO DE TRABALHO	VALOR DA DIÁRIA	QTD ANUAL DE DIARIAS	VALOR ANUAL
ASSESSOR DE CERIMONIAL	R\$250,00	40	R\$10.000,00
SUPERVISOR DE EVENTOS	R\$250,00	15	R\$3.750,00
VALOR TOTAL ANUAL COM DIARIAS			R\$13.750,00

Representante Legal: Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira.

RG nº 0730682-2 / CPF: 235.673.922-04.

Sócio – Diretor.



G. REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA - EPP.

Endereço: Rua Abílio Nery, 1100 - Petrópolis - Manaus/AM, CEP: 69063-320.

CNPJ: 02.037.069/0001-15 // Inscrição Municipal: 7921701.

Telefones: (92) 3631-8159 / 3664-0579 / E-mail: atendimento@grefrigeracao.com.br

EQUIPAMENTOS				
Item	Descrição	Quantidade Anual	Valor Unitário Estimado	Valor Anual Estimado
1	Rádio Comunicador - TALKABOUT MOTOROLA T460	4	R\$ 699,70	R\$ 2.798,80
Custo com a Manutenção dos Equipamentos: 20%				559,76
Vida Útil das Ferramentas: 60 meses				60
Custo Mensal dos equipamentos				55,98

Representante Legal: Luiz Gonzaga Aquino de Oliveira.

RG nº 0730682-2 / CPF: 235.673.922-04.

Sócio – Diretor.